CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                  Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000 - PINHALZINHO - Estado de São Paulo

TEL. (11) 4018-4286

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.o  09  /   2023

Encaminhamento: Excelentíssimo Senhor Paulo Rogério Pereira,

Digníssimo Prefeito do Município de Pinhalzinho - SP

Assunto: Irregularidades no asfaltamento em várias Estradas do Município

Vereador Autor: Rafael Aparecido Barbosa de Souza Marciano

 No tocante a denúncias  de irregularidades no uso de massa

asfáltica adquiridas pelo Município para manutenção de vias danificadas já alvo de Inquérito Civil

tramitando no Ministério Público local e Processo Administrativo 1634/2022-1, INDAGO ao

Excelentíssimo Senhor, em conformidade com o artigo 31 da Lei Orgânica combinado com o artigo

158 do Regimento Interno desta Câmara Municipal:

1) Quais as providências tomadas após o envio do Ofício 97/2023 contendo documentos para

auxiliar na apuração?

2) Informar se foi apurado se o material utilizado foi adquirido pelo Município ou proveniente do

Contrato firmado com a Sabesp?

3) Se o material foi adquirido pelo Município, qual a quantidade e valor?

4) Se identificado irregularidades, informar se houve a identificação de responsáveis e quais as

providências adotadas?

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a necessidade de apuração e responsabilização

de irregularidades quanto ao mau uso do dinheiro Público, requer que as informações sejam

esclarecidas, conforme o Princípio da Transparência Pública, para com isso dar uma resposta

mais adequada à população.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2023.

Rafael Aparecido Barbosa de Souza Marciano
Vereador